
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I S.O SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 145 del 12-03-2021

OGGETTO: Approvazione proposta progettuale finalizzata alla realizzazione di iniziative per
la gestione della valorizzazione della biblioteca comunale e incarico all'APS San
Basilio della sua realizzazione.

Premesso che è intendimento dell’Amministrazione comunale riaprire al pubblico la biblioteca
comunale, utilizzando anche il patrimonio librario della biblioteca salesiana, concesso in uso
dall’Ispettoria Salesiana Sicula, giusta delibera di Giunta Municipale n. 121 del 20 agosto 2019 e
successiva convenzione stipulata in pari data;
Considerato che per poter riaprire la biblioteca comunale e per l’utilizzo anche del patrimonio
librario della biblioteca salesiana, si rende necessario procedere all’adempimento di una serie di
attività quali, fra l’altro, la ricollocazione dei libri negli scaffali e la catalogazione dei libri in modo
informatico e successivamente garantire l’apertura giornaliera al pubblico, consentendone la
fruizione agli studenti anche durante l’orario scolastico;
Che, pertanto,  con determina n. 63 del 04.02.2021, successivamente rettificata con determina n.
79 del 10.02.2021, è stata avviata la procedura, tramite  Avviso Pubblico rivolto ad Organizzazioni
di volontariato e Associazioni di promozione sociale,  per la presentazione di manifestazione di
interesse finalizzata alla realizzazione di iniziative per la gestione della valorizzazione della
biblioteca comunale tramite apposito disciplinare;
Che per la realizzazione di quanto sopra, con la medesima determina 63 è stata impegnata la
somma di € 8.000,00 all’ intervento di bilancio 01.01-1.03.02.01.001;
Che il termine di scadenza per  la presentazione delle proposte è stato fissato per il giorno
25.02.2021  alle ore 12.00;
Che  l’Avviso Pubblico stabilisce i criteri qualitativi e i criteri di punteggio da applicare nella
valutazione delle proposte presentate, con l’attribuzione di un punteggio massimo di 100 punti;
Che, entro le ore 12,00 del 25.02.2021 termine ultimo previsto per la ricezione delle offerte, è
pervenuto un solo plico da parte della seguente Associazione:

Associazione di Promozione Sociale “APS SAN BASILIO”– CF/P.IVA 92036840871, con sede

legale in  Via Carmine 12 -  95036 RANDAZZO (CT)

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



Che successivamente all’arrivo del plico, con determina n. 121 del 01.03.2021,  è stata nominata la
Commissione incaricata di procedere alla valutazione della proposta e all'attribuzione del
conseguente punteggio;
Visto il verbale n. 1 redatto dalla Commissione da cui emerge che l’Associazione è stata  ammessa
alla selezione in quanto in possesso dei requisiti richiesti dall’AVVISO, è stata accertata la
regolarità della documentazione prodotta e la proposta presentata, valutata secondo i criteri
previsti, ha ottenuto 62 punti;
Visto il D.Lgs 3 luglio 2017, n. 117 recante “Codice del Terzo settore a norma dell’articolo 1,
comma 2, lettera b) della Legge 6 Giugno 2016, n. 106” riconosce il valore e la funzione sociale
degli enti del Terzo settore, dell’associazionismo, dell’attività di volontariato quali espressione di
partecipazione, solidarietà e pluralismo salvaguardandone la spontaneità ed autonomia e ne
favorisce l'apporto originale per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità
sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e
gli enti locali;
Visto l'art. 55 e l’art. 56 del citato D. Lgs 117/2017 in base ai quali anche l'Ente locale, nell’esercizio
delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale degli interventi e
dei servizi nei settori di attività di cui all’articolo 5, del medesimo decreto, può ricorrere alla
sottoscrizione di apposito disciplinare, con le organizzazioni di volontariato e associazioni di
promozione sociale iscritte nei rispettivi registri regionali da almeno sei mesi, finalizzata allo
svolgimento di servizi di interesse generale, se più favorevoli del ricorso al mercato;
Dato atto, che sono stati rispettati i principi di trasparenza, imparzialità, partecipazione e parità di
trattamento, richiamati dall’art.12 della L. 241/1990;

SI PROPONE

Di approvare l'allegato verbale n. 1 relativo alla valutazione della proposta progettuale1.
finalizzata alla realizzazione di iniziative per la gestione della valorizzazione della biblioteca
comunale.

Approvare la proposta progettuale presentata e incaricare l’Associazione di Promozione2.
Sociale “APS SAN BASILIO”– CF/P.IVA 92036840871, con sede legale in  Via Carmine 12 -
95036 RANDAZZO (CT) della sua realizzazione.

Dare atto che i rapporti tra il Comune di Randazzo e l’A.P.S. San Basilio, saranno regolati dal3.
disciplinare ex art. 56 D. Lgs n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore), secondo lo schema
approvato con la citata determina n. 79/21, allegato B).

Dare atto che la spesa scaturente dal presente provvedimento trova imputazione al codice4.
meccanografico  01.01-1.03.02.01.001, impegno n. 38/2021 di cui alla determina 63/2021.

Il Responsabile del Procedimento
 GAETANO FISAULI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I S.O SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 139 del 12-03-2021
Reg. Gen. N. 283 del 15-03-2021

OGGETTO: Approvazione proposta progettuale finalizzata alla realizzazione di iniziative per
la gestione della valorizzazione della biblioteca comunale e incarico all'APS San
Basilio della sua realizzazione.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



 GAETANO FISAULI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore I S.O SEGRETERIA-AFFARI·
GENERALI-SERVIZI SOCIALI;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Sub impegno N.    38/    1 del 15-03-2021  a Competenza   CIG

5° livello 01.01-1.03.02.01.001  Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità

Capitolo         10 / Articolo
INDENNITA' AGLI AMMINISTRATORI ED AI CONSIGLIERI

Causale Approvazione proposta progettuale finalizzata alla realizzazione di iniziative per la gestione della valorizzazione
della biblioteca comunale e incarico all'APS San Basilio della sua realizzazione.

Importo 2021 Euro 8.000,00

Addì 15-03-2021 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
Dott. Antonio Tumminello

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5


